
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 SERVIZIO RISORSE UMANE - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - COMUNICAZIONE -
SEGRETERIA GENERALE

Servizio: SERVIZIO RISORSE UMANE - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - COMUNICAZIONE - SEGRETERIA
GENERALE Respons. del Proced.: Dott. Mauro Tamburrano - Segretario Generale

COPIA DETERMINAZIONE N. 1826 del 11/11/2014

Oggetto: Oggetto: INCENTIVO PER IL RECUPERO DELL'IMPOSTA COMUNALE SUGLI

IMMOBILI.  ANNO 2013. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 107 del dl 18/08/2000 N. 267; 
VISTO l'art. 183 e 184 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
VISTO L’art.10, comma 4-quater,lett. b) del DL 8 Aprile 2015 n.35, convertito dalla L. 6 giugno 2013 n. 64, ha 
ulteriormente  prorogato al  30 settembre  2013,  il  termine  entro cui  gli  enti  locali  devono deliberare il  proprio 
bilancio di previsione per l’anno 2013; 
VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 nr. 165 recante disposizioni relative alla individuazione 
della competenza ad adottare gli atti della Pubblica Amministrazione
VISTO il decreto sindacale nr. 40 del 08.05.2013 con il quale è stato nominato responsabile del servizio risorse 
umane;
RICHIAMATI: 
• il D. Lgs. 446/1997 che all’art. 59, comma 1, lett. p) che prevede che “ai fini del potenziamento degli uffici  
tributari del comune, ai sensi dell'articolo 3, comma 57, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, possono essere 
attribuiti compensi incentivanti al personale addetto.”
• la Legge 662/1996 che all’art. 3 comma 57 prevede che “Una percentuale del gettito dell'imposta comunale sugli 
immobili può essere destinata al potenziamento degli uffici tributari del comune...” 
• L’art. 4 comma 3 del CCNL stipulato in data 05/10/2001 che recita: “La disciplina dell’art. 15, comma 1, lett. k) 
del CCNL dell’1/04/1999, ricomprende sia le risorse derivanti dall’applicazione dell’art. 3, comma 57 della L. 662 
del  1996  e  dell’art.  59,  comma  1,  lett.  p)  del  D.  Lgs.  446/1997,  sia  le  ulteriori  risorse  correlate  agli  effetti 
applicativi dell’art. 12, comma 1, lett. b) del D.L.437 del 1996 convertito nella L. 556/1996. 
• L’art.  9 comma 1 del  D.L.  78/2010 prevede che “Per gli  anni  2011,  2012 e 2013 il  trattamento economico 
complessivo dei singoli dipendenti, anche di qualifica dirigenziale, ivi compreso il trattamento accessorio, previsto 
dai rispettivi ordinamenti delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, non può superare, in ogni caso, il trattamento ordinariamente spettante per 
l’anno 2010, al netto degli effetti derivanti da eventi straordinari della dinamica retributiva, ivi incluse le variazioni 
dipendenti da eventuali arretrati, conseguimento di funzioni diverse in corso d’anno, fermo in ogni caso quanto 
previsto dal comma 21, terzo e quarto periodo, per le progressioni di carriera comunque denominate, maternità, 



malattia,  missioni  svolte  all’estero,  effettiva  presenza  in  servizio,  fatto  salvo  quanto  previsto  dal  comma  17, 
secondo periodo, e dall’articolo 8, comma 14.”. 
• La Corte dei Conti e la RGS con apposita circolare interpretativa hanno chiarito qual è il trattamento economico 
complessivo cui la norma richiamata fa riferimento argomentando che lo stesso debba essere considerato dalla 
somma del trattamento fondamentale e da quello accessorio (art.45 del decreto legislativo n.165/2001). 
• gli incentivi derivanti dall’applicazione dell’art. 15 lett. k del CCNL 1999 (tra cui gli incentivi ICI) non rientrano 
nel blocco di cui all’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2010 bensì in quello complessivi di cui al comma 2 bis del 
medesimo articolo e, pertanto, non costituiscono limitazioni sul trattamento complessivo del dipendente 

RILEVATO che con delibera di Giunta Municipale n. 128 del 26/06/2003 si stabiliva di erogare a partire dall’anno 
2003, al personale addetto all’Ufficio Tributi, un compenso incentivante sulle riscossioni ICI introitate a titolo di 
elusione ed evasione, secondo i criteri e le percentuali stabilite nel disciplinare allegato alla suddetta delibera;
RICHIAMATI

• la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 06/10/2005 a modifica ed integrazione dell’atto di cui sopra

• il  disciplinare  allegato alla  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  06/10/2005,  il  quale  stabilisce  le 
percentuali da applicare per la costituzione di un fondo speciale per l’incentivazione del personale nonché i 
criteri di ripartizione dello stesso tra gli operatori addetti all’Ufficio Tributi

VISTA  la relazione tecnica e la documentazione trasmessa dall’Ufficio Tributi  a questo Ufficio, relativamente 
all’anno 2013, dalla quale è emerso un incasso derivante dai ruoli coattivi nonché dagli avvisi di liquidazione ed 
accertamento pari a € 459.680,99;
DATO ATTO che, a seguito di conteggi effettuati sulla base della documentazione trasmessa occorre procedere 
alla liquidazione della somma di € 32.580,86 a titolo di compenso incentivante al personale dell’Ufficio Tributi;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
RILEVATO che la spesa inerente il presente atto deriva da espresse previsioni contrattuali e di legge.
PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ha 
apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 
151, 4° comma, del T.U.E.L. 
CONSIDERATO che occorre impegnare la somma complessiva di € 32.580,86 sull'intervento 1 01 04 01 cap. 172 
art. 2 del bilancio 2014;
RITENUTO di dover procedere all'impegno di spesa e alla contestuale liquidazione nei confronti dei dipendenti 
siccome di seguito individuati:

Cognome Nome Compenso individuale

GIOIA Lucia € 6.429,85

ROSATO Cosimo € 4.860,17

MARTI Giovanni € 3.192,16

FUMAROLA Cosima € 4.411,87

SARACINO Andrea € 4.635,53

DISTRATIS Emilio € 4.751,24

VINCI Potenza € 4.300,04



Totale € 32.580,86

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati, di 

1. IMPEGNARE la complessiva somma di  € 32.580,86 per provvedere al pagamento delle competenze per 
incentivazione ICI.

2. IMPUTARE  la  somma  innanzi  impegnata  sull'intervento  1  01  04  01  cap.  172  art.  2  del  bilancio  di 
previsione 2013 in fase di redazione

3. LIQUIDARE la corrispondente somma di € 32.580,86 (onnicomprensiva dei compensi dovuti compresi gli 
oneri riflessi) ai seguenti dipendenti:

Cognome Nome Compenso individuale

GIOIA Lucia € 6.429,85

ROSATO Cosimo € 4.860,17

MARTI Giovanni € 3.192,16

FUMAROLA Cosima € 4.411,87

SARACINO Andrea € 4.635,53

DISTRATIS Emilio € 4.751,24

VINCI Potenza € 4.300,04

Totale € 32.580,86

4. DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista ai sensi del comma 4 dell’art. 151 
del decreto legislativo nr. 267/2000.

5. DARE ATTO della compatibilità dei conseguenti pagamenti con il relativo stanziamento di bilancio e con 
le  norme  di  finanza  pubblica  ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.  9,  del  D.L.  n.  78/2009  (convertito  con 
modificazioni dalla L. 102/2009).

6. OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs n. 33/2013 ed in particolare dall’ articolo 23 disponendo 
la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare:

Oggetto

INCENTIVO PER IL RECUPERO 
DELL’IMPOSTA COMUNALE SUGLI 
IMMOBILI ANNO 2013 IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE



Contenuto sintetico Liquidazione compensi a dipendenti

Eventuale spesa prevista Compensi per € 32.580,86

Estremi principali riferimenti contenuti nel 
fascicolo del provvedimento

Art. 15 CCNL 14.09.2000

Mesagne, 11/11/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZIO RISORSE UMANE - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - COMUNICAZIONE -

SEGRETERIA GENERALE

F.TO Dott. Mauro Tamburrano - Segretario Generale

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile Del Servizio
F.TO Dott. Mauro Tamburrano - Segretario Generale

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4, 
DEL TESTO UNICO N.267/2000

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:
- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;
- ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.
- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità monetaria 
mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il programma dei 
pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (in 
particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Mesagne, 11/11/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO Dott. Francesco Siodambro

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.



Mesagne, 11/11/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZIO RISORSE UMANE - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - COMUNICAZIONE -

SEGRETERIA GENERALE

Dott. Mauro Tamburrano - Segretario Generale
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 
Il presente provvedimento viene pubblicato mediante: 


